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Till: AxCity Skotten AB, org. nr 556948-4537 (”Bolaget”) 

 
Från: Landahl Advokatbyrå KB ("Landahl"), genom advokat Carolina Gustavsson  

Datum: 10 januari 2025 

Ang. Fråga ang. planförutsättningar för hotell m.m. 

 
  

BAKGRUND 

 

Bolaget är lagfaren ägare till fastigheten Stockholm Skotten 6 (”Fastigheten”). På fastigheten finns en 

byggnad för kommersiellt ändamål med kontor och butiker. Byggnaden utgörs av flertal våningar 

såväl under som ovan mark. För Fastigheten gäller stadsplan Kv Skotten, 1956-01-13, akt 0180-4118A 

för vilken genomförandetiden har löpt ut.  

 

Mellan Fastigheten och fastigheten Stockholm Torgvågen 7 (”Torgvågen 7”), det s.k. PUB-huset, finns 

en gatuunderbyggnad under Drottninggatan som förbinder fastigheterna. Gatuunderbyggnaden har 

genom åren bl a använts som förbindelsegång, butiker, servering, förråd och teknikutrymmen. För 

anläggandet och nyttjandet av gatuunderbyggnaden mellan kv Skotten och kv Torgvågen har Bolaget 

tecknat ett arrendeavtal med Stockholms stad. För Torgvågen 7 gäller stadsplan Kv Torgvågen, 1950-

04-21, akt 0180-3682, för vilken genomförandetiden har löpt ut. 

 

Bolaget önskar omvandla delar av Fastigheten till hotell, bl.a. de delar av byggnaden som finns under 

marken, inkl. gatuunderbyggnaden. Mot bakgrund härav har fråga uppkommit om det finns 

detaljplaneförutsättningar härför. 

 

FÖRUTSÄTTNINGAR 

 

Planförutsättningar 

 

Landahl har tittat på planförutsättningarna och kan konstatera att för Torgvågen beslutades 

stadsplan från år 1943, PL 2563A, som innefattar den aktuella gatuunderbyggnaden, dvs del av 

Drottninggatan. Se inklipp från detaljplanekarta på nästa sida. 
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Av planbeskrivningen till denna stadsplan framgår att med cirklar begränsat område, d.v.s. 

gatuunderbyggnaden, får inredas utrymmen för trafik-, upplags- eller kommersiella ändamål. 

Bostäder får inte inredas. Se inklipp nedan. 

 

 

 

Den aktuella gatuunderbyggnaden får således, enligt stadsplanen från år 1943, inredas bl.a. för 

kommersiella ändamål. 

 

Det är Landahls uppfattning att denna stadsplan från 1943, sedermera ändrades år 1950 genom 

stadsplan 0180-3682, d.v.s. nu gällande plan för endast Torgvågen 7. Ändringen syftade bl.a. till att 

åstadkomma överensstämmelse mellan stadsplanen och befintlig bebyggelse i kvarteret.  

 

Undertecknad kan konstatera att plangränsen för den nya stadsplanen (1950) skiljer sig åt från 1943 

års plan, på så sätt att plankartan för den nya stadsplanen, omfattar ett mindre område. 

Gatuunderbyggnaden ingår således inte i plankartan från år 1950. Se inklipp på nästa sida. Därmed är 

det min bedömning att ursprunglig stadsplan från 1943 (PL 2563A) alltjämt gäller för detta utrymme 

och att verksamhet för kommersiellt ändamål därför ska tillåtas under gatumarken. 
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Kommersiellt ändamål 

 

Enligt stadsplanen från år 1943 får gatuunderbyggnaden användas för kommersiella ändamål. Mot 

bakgrund härav finns anledning att överväga vad som år 1943 innefattades i begreppet kommersiellt 

ändamål. Av Kungliga byggnadsstyrelsens publikation 1950:2, Anvisningar angående beteckningar på 

plankartor, framgår att vad gäller område för handelsändamål inryms, förutom affärshus, butiker 

eller kontor eller bådadera, även andra byggnader för kommersiellt ändamål, t. ex. hotell och 

restauranger, liksom för affärsrörelse erforderliga lager och hantverkslokaler. Även om publikationen 

är daterad 1950 saknas anledning att tro att begreppet ”kommersiellt ändamål” år 1943 inte skulle 

omfatta hotellverksamhet. Mot bakgrund härav är det undertecknads uppfattning att bestämmelsen 

i stadsplanen från år 1943 om att gatuunderbyggnaden får nyttjas för kommersiellt ändamål alltjämt 

gäller och att med kommersiellt ändamål innefattas bl.a. hotellverksamhet. 

 

Beviljade bygglov 

 

Ovanstående slutsats stöds även av att bygglov beviljades bl.a.  år 1959 respektive 1992 för bl.a. 

rulltrappa och butiker m.m. inom gatuunderbyggnaden, i ärende med Dnr 114D-59 respektive Dnr 

1992-296-20. Se inklipp nedan.  
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SLUTSATS 

 

Mot bakgrund av ovanstående är det undertecknads bedömning att bestämmelsen i stadsplanen från 

år 1943 om att gatuunderbyggnaden får nyttjas för kommersiellt ändamål alltjämt gäller och att med 

kommersiellt ändamål innefattas bl.a. hotellverksamhet. Därav torde stadsbyggnadskontoret kunna 

godkänna en ansökan om bygglov för hotellverksamhet inom bl.a. gatuunderbyggnaden mellan kv 

Skotten och kv Torgvågen. 

 

Stockholm som ovan 

 

Carolina Gustavsson 

Advokat 

carolina.gustavsson@landahl.se  
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